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Milí čitatel ia,

uprostred letných horúčav vám prinášame malé duchovné osvieženie v podobe
nového vydania nášho časopisu. Osem storočí františkánskeho príbehu zanechalo
hlbokú brázdu v dejinách kresťanstva a je vhodnou príležitosťou na hlbšiu sebareflexiu.
Poznanie vlastných koreňov a zažitá skúsenosť mnohých generácií františkánov
je dôležitým predpokladom na pochopenie nášho povolania a poslania v dnešnom
svete. Je dobré si uvedomiť, že najnovšie kapitoly františkánskeho príbehu píšeme
my všetci , ktorí sme súčasťou tohto pozoruhodného Božieho diela.

Na stránkach Františkánskej rodiny môžeme načrieť z prameňov histórie, ale
i   našej súčasnosti . Životopis nového blahoslaveného terciára José Hernándeza je
nádherným obrazom človeka, ktorý bol nástrojom účinného Božieho konania vo
svete, v ktorom žil . Jeho život bol pretkaný veľkým smädom po vedomostiach
a  neuhasiteľnou túžbou po Bohu. Veda a viera, ktoré bol i neoddel iteľnou súčasťou
Hernándezovej integrity neznamenali únik pred svetom a jeho problémami. Práve
naopak, spôsobi l i , že jeho živá viera v kombinácií s vedeckou a pedagogickou
činnosťou, sa navonok prejavovalí hlbokou pokorou, súcitom a láskou k chudobným.

Ak sa vydáme na cestu životnej skúsenosti brata Martina Kollára, nájdeme vnútornú
radosť, dobro a skutočný pokoj, ktoré ponúka len Boh a ktoré sa nedajú nahradiť
ničím vo svete. Rozhovor s ním je pozvaním k zjednoteniu s Božou láskou a návo-
dom na to, ako hovoriť svoje fiat na každú Božiu ponuku.

Anketové odpovede nám pripomenú dôležitosť odpočinku v našich životoch.
Podstatné je, aby sme sa dokázali zastaviť a z času na čas odpočinúť od práce.
Môžeme žiť život pracovitej Marty, no prichádzajú chvíle, kedy je potrebné byť
vnímavou Máriou, ktorá odpočíva pri Ježišových nohách. Dovolenka je najvhodnejšou
chvíľou na túto zmenu. Nech je letná rekreácia príležitosťou na prekročenie hranice
každodennej všednosti , ktorá v nás môže prebudiť novú citl ivosť na Božiu prítomnosť.

S prianím požehnaného oddychu

Pavol Železník

slovo na úvod
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José Gregorio Hernández Cisneros sa
narodi l 26. októbra 1 864 ako najstarší
zo šiestich súrodencov v Isnotú, v malom
mestečku ležiacom v andskom pohorí
vo Venezuele. Jeho rodičia sa tu usadi l i
preto, lebo v devätnástom storočí bolo
toto miesto tranzitným bodom pre
cestujúcich, ktorí uskutočňovali obchodné
výmeny medzi Andami a mestami na
južnom pobreží jazera Maracaibo. Založi l i
si tu obchod, v ktorom predávali rôzne

spotrebné výrobky pre domácich
obyvateľov a cestujúcich “muleteerov”
ako napríklad: víno, kávu, syr, chimó
(typický druh sušeného tabaku vo forme
želé tmavohnedej až čiernej farby),
papelón (kusy nerafinovaného trstinového
cukru), mydlá, l iečivé rastl iny a l ieky.

Malý José Gregorio strávi l celé detstvo
v rodnom meste obklopený rodinou
a  ľuďmi oddanými tejto zemi, ži júc život
typických andských detí, naplnený
tradičnými hrami v krásnej prírode tohto
kraja. Už v detstve bol veľmi učenl ivý.
Jeho matka Jozefa Antonia ho nauči la
nielen základy písania, čítania, počítania,
ale aj katechizmu a viedla ho k zbožnosti
a štedrosti voči chorým i chudobným.
Žiaľ, keď mal osem rokov, milovaná matka
zomrela pri pôrode najmladšieho
súrodenca. Napriek tejto bolestnej rane
sa v túžbe po ďalšom vzdelaní dal zapísať
na jedinú školu v meste. Ako žiak vynikal
nad všetkými rovesníkmi v dôslednosti ,
dychtivosti po vedomostiach a vo veľkom
záujme o štúdium. Po niekoľkých rokoch

BLAHOSLAVENÝ JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS
ČLOVEK UNIVERZÁLNEJ SLUŽBY

(18641919)

Františkánsky svetský rád má o jeden dôvod viac na radosť. Cirkev oficiálne
vyhlásila 30. apríla 2021 ďalšieho jeho člena za blahoslaveného. Je ním
José Gregorio Hernández Cisneros, nazývaný aj lekár chudobných,
pochádzajúci z Venezuely. Pápež František ho prostredníctvom osobitného
listu, tzv. chirografu, vyhlásil aj za spolupatróna štúdijného cyklu mierových
vied na Pápežskej Lateránskej univerzite. Svätý Otec ustanovil tento štúdijný
odbor v novembri 201 8 a jeho ďalším patrónom je tiež laik z tretieho
františkánskeho rádu žijúci v trinástom storočí, blahoslavený Ján od Pokoja
(Giovanni della Pace), ktorý sa po svojom obrátení vzdal vojenského života.
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Josého učiteľ pochopi l , že už svojho
žiaka nemá čo naučiť a poradi l jeho
otcovi, aby talentovaného syna poslal
študovať do Caracasu. Ako trinásťročný
začal José Gregorio navštevovať
najprestížnejšiu školu v hlavnom meste,
Colegio Vi l legas. Škola bola založená
na vyučovacej metóde, ktorej cieľom
nebolo memorovanie, ale snaha o to,
aby sa študenti nauči l i uvažovať a vytvárať
si zdravé úsudky a názory. Pod vedením
výborných profesorov získal vynikajúce
základy fi lozofie a osvoji l si spôsoby
vyučovania, ktoré v budúcnosti sám bude
aplikovať pri svoj ich študentoch. Po
bri lantnom ukončení strednej školy
nastúpi l na lekársku fakultu. Zaujímala
ho anatómia, fyziológia a patológia. V  roku
1 888 promoval na doktora lekárskych
vied a pri predávaní diplomu vyslovi l
rektor univerzity pamätné slová:
“Venezuela a medicína očakávajú mnoho
od doktora Josého Gregoria Hernándeza”.

Po skončení štúdia pocíti l povinnosť vrátiť
sa do rodného kraja a slúžiť tamojším
obyvateľom ako lekár. Čoskoro však zisti l ,
že v regióne pôsobi l i mnohí podozriví

l iečitel ia, ktorí nechcel i ustúpiť mladému
doktorovi a stratiť oblasť svojho vplyvu.
Preto odišiel na východ kraj iny hľadajúc
vhodné miesto. Keď sa mu to ani tam
nepodari lo, vráti l sa do Caracasu. V  týchto
rokoch bola úroveň zdravotníctva pomerne
nízka a nemocnice bol i len domy plné
chorých ľudí. José Gregorio sa vráti l do
hlavného mesta práve v období, kedy sa
začala budovať nová moderná nemocnica,
s cieľom poskytovať najnovšie l iečebné
metódy. To si však vyžadovalo aj potrebné
zaškolenie. Preto bol mladý venezuelský
lekár vyslaný na univerzitu do Paríža,
aby tak získal najmodernejšie poznatky
v mikroskopi i , histológi i , bakteriológi i
a  experimentálnej fyziológi i . Začal
v  laboratóriu histológie a embryológie,
kde sa nauči l nové laboratórne techniky
a postupy. Neskôr pokračoval na katedre
bakteriológie, kde sa oboznámil s  používa-
ním nových vakcín napr. proti anthraxu
a besnote. Okrem najpokroči lejších
trendov v medicíne mu pobyt v  Paríži
umožni l rozpoznať, ako by mohol ovplyvniť
zdravotníctvo vo svojej kraj ine.

Jeho učitel ia a kolegovia si ho váži l i n ielen

José Gregorio bol prvým dieťaťom Benigna María Hernández
Manzaneda a jeho manželky Josefi Antoni i Cisneros Mansi l la.
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pre jeho intel igenciu a odhodlanie
študovať, ale aj za kresťanské cnosti ,
ktoré ži l s láskou, spravodl ivosťou
a  čistotou. Mesto skutočne poskytovalo
veľa príležitostí na pochybnú zábavu, on
sa však vedel bez nej zaobísť.

Po dvoch rokoch štúdií v Paríži sa vráti l
späť do Venezuely a pokračoval v kariére
ako univerzitný profesor a vedecký
pracovník. Na univerzite v Caracase
založi l Laboratórium experimentálnej
fyziológie a bakteriológie a Katedru
histológie a patológie, ktorá sa stala
vôbec prvou v Amerike. Samotný profesor
Hernández zabezpeči l materiálové
vybavenie, mikroskopy, reagencie a sám
riadi l výučbu a používanie mikroskopu
i   laboratórnych techník. Je pokladaný za
skutočného priekopníka vedeckého
vyučovania vo Venezuele. Zároveň sa

však svojim študentom pokúšal odovzdať
princípy toho, čo dnes nazývame základy
bioetiky apl ikovanej na vedecký výskum.
O jeho citl ivosti podal svedectvo jeden
z  jeho žiakov: “Prejavoval veľkú láskavosť
k zvieratám a naliehavo vysvetľoval, že
všetky experimenty sa musia uskutočňovať
v anestézi i , aj keď to bol i dosť odporné
zvieratá. A tak nám ukazoval ako uspať
žabu alebo pi javicu pomocou niekoľkých
kvapiek chloroformu…”

Tento vzdelaný muž je predovšetkým
príkladom toho, že správne chápanie
vedy a viery v Boha si navzájom
neprotirečia. Jeho duchovný život bol
veľmi hlboký, nemal problém svoju vieru
vyznávať otvorene. Každé ráno sa
zúčastňoval na slávení svätej omše
a  pri jímal eucharistického Ježiša. Pred
začiatkom každej vyučovacej hodiny sa

José Gregorio Hernández bol vynikajúci lekár, pedagóg a vedec, ktorého
zdobil i l hlboké znalosti teológie a fi lozofie. Inšpiratívny bol aj jeho vzťah k hud-
be, výtvarnému umeniu i jeho jazykové schopnosti. Hovoril anglicky, francúz-
sky, portugalsky, nemecky, taliansky a latinsky. Vďaka svojej výnimočnosti je
označovaný za jednu z najvýznamnejších osobností Venezuely v 20. storočí.
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prežehnal. Spoznal život svätého
Františka z Assisi a od neho sa nauči l
rozpoznať trpiaceho Krista v najchudob-
nejších ľuďoch. 7. decembra 1 899 sa stal
františkánskym terciárom v bratstve pri
kostole Madonna della Mercede
v  Caracase, ktorý spravovali kapucíni .
V  hĺbke duše však túži l po samote a chcel
sa úplne zasvätiť Pánovi. Mal pocit, že
pre lekársku vedu už urobi l všetko, čo
mohol a rozhodol sa opustiť svetský život.
Jeho duchovný vodca ho skontaktoval
s  priorom Charterhouse v Certosa di
Farneta. Do tohto kartuziánskeho kláštora
severne od Luccy v regióne Toskánsko
v Taliansku pricestoval 1 6. jú la 1 908. Po
mesiaci postulátu bol 29. augusta pri jatý
do mníšskeho života. Oholi l si hlavu,
ostrihal fúzy, ktoré nosi l a pri jal meno Fra
Marcel lo. Veľmi túži l prežiť zvyšok života
ako kartuzián, ale po deviatich mesiacoch
prísneho života sa u neho prejavi la fyzická
slabosť. Predstavený rozhodol, že jeho
zdravie je dôležitejšie a odporúčal mu
menej strohý rád napr. jezuitov. Napokon
sa musel proti svojej vôl i vrátiť späť do
vlasti .

Pokorne pokračoval vo vedeckej činnosti
a vykonávaní lekárskeho povolania.
V  obývacej izbe svojho domu si zriadi l
ambulanciu, kde pri jal každého, kto
potreboval jeho pomoc. Prednostne sa
však venoval l iečeniu chudobných ľudí.
Veľakrát za svoju prácu od nich nechcel
žiadnu odmenu, dokonca im sám dával
peniaze na lieky. Za tento svoj postoj si
vyslúži l prezývku “lekár chudobných”.
Konzultácie sa uskutočňovali zväčša
napoludnie, keď nemal hodiny na uni-
verzite. Svojich pacientov navštevoval aj
u nich doma, zvyčajne za nimi chodi l
pešo. Popritom však naďalej sníval
o  zasvätení.

Z dôvodu zmeny režimu v kraj ine bolo
1 . októbra 1 91 2 generálom Juan Vincente
Gomezom nariadené zatvorenie univerzity
v Caracase. José Gregorio sa preto
rozhodol odísť do Ríma a zapísal sa na
Pápežské latinskoamerické kolégium,
kde študoval teológiu a zdokonaľoval sa
v latinčine. Jeho túžba stať sa kňazom
však nebola ani teraz naplnená. Po
ôsmich mesiacoch opäť ochorel, zo
zdravotných dôvodov kolégium opusti l
a  vráti l sa do Caracasu.

Všetky tieto nepredvídané udalosti
a  nenaplnené túžby mu pomohli jasnejšie
pochopiť Božiu vôľu. To, že sa musel
zrieknuť svojho sna stať sa kartuziánskym
mníchom aj kňazom, bolo pre neho
znamením, že Boh ho povoláva do
laického života. Nikdy sa neoženi l , aj keď
v mladosti sa zaujímal o isté dievča, ktoré
však jeho lásku neopätovalo. Naplno ži l
charizmu svetského františkána vo svete.

Naplno ži l charizmu
svetského františkána vo svete.
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Svoje životné povolanie objavi l v každo-
dennej službe tým, ktorí potrebovali jeho
lekársku pomoc. Venoval sa charitatívnej
činnosti , ale pokračoval aj v ďalších
štúdiách v New Yorku a Madride.

Tak ako jeho život sprevádzali mnohé
neočakávané udalosti , tak nečakane do
neho vstúpi la aj sestra smrť. 29. júna
1 91 9 José Gregorio išiel do lekárne
vyzdvihnúť l iek pre pacienta, ktorého
krátko predtým navštívi l . Keď vyšiel na
ul icu, zrazi lo ho auto a pri náraze si
nešťastne zrani l hlavu. Bol rýchlo
prevezený do nemocnice, stihol ešte
pri jať posledné pomazanie, ale zraneniam
nakoniec podľahol. Doži l sa 54 rokov. Na

znak úcty sa na jeho pohrebe zišl i okrem
veľkého množstva vedeckých a akade-
mických autorít aj davy obyčajných ľudí.
Jeho ostatky bol i u ložené v kostole
Nuestra Señora de la Candelaria
v  Caracase.

Po jeho smrti sa k nemu mnohí ľudia
obracali o príhovor a svedči l i , že im
vyprosi l rôzne milosti . Pre Venezuelčanov
sa stal takpovediac ľudovým svätcom.
Za ctihodného bol vyhlásený pred 35
rokmi dnes už svätým Jánom Pavlom II .

Zázrak na jeho príhovor, ktorý odštartoval
proces blahorečenia, úradne potvrdi la
Lekárska komisia Kongregácie pre kauzy
svätých 9. januára 2020. Išlo o uzdravenie
dievčatka zasiahnutého do hlavy
projekti lom zo zbrane lupičov, ktorí napadli
jej otca. Keď sa matka dievčatka
dozvedela o jej vážnom zdravotnom
stave, začala sa modliť k ctihodnému
Josému Gregoriovi spolu s členmi rodiny
a ďalšími ľuďmi. 1 5. marca 2017 došlo
k  náhlemu zlepšeniu, a to až tak, že
o  pätnásť dní bolo malé dievčatko
prepustené v zdraví a bez následkov.
Teologická komisia Kongregácie dala
pozitívne vyjadrenie 27. apríla 2020.
Dekrét o zázraku schváli l Svätý Otec
František 1 9. júna 2020.

Blahorečenie sa slávi lo 30. apríla 2021
v kostole San Giovanni Battista
v  Caracase, pričom obradu predsedal
monsignor Aldo Giordano, apoštolský
nuncius vo Venezuele, ako delegát
Svätého Otca. V homíl i i vyslovi l tieto slová:

“Zdá sa byť prozreteľné oslavovať
blahorečenie lekára uprostred pandémie,
ktorá postihuje celé ľudstvo…, že
blahoslavený José Gregorio sa prihovára,
aby sa prístup k očkovacím látkam

Venezuelský kardinál Porras sa modlí
pred hrobom Jose Gregoria Hernandeza
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dosiahol spoločne, bez rozdielov a bez
odporu…”

Skutočnosť, že k blahorečeniu došlo
počas pandémie, dodalo tejto udalosti
jedinečnú auru, lebo sám profesor
Hernández sa pred viac ako storočím
zapoji l do boja proti španielskej chrípke,
ktorá postihla kraj inu.

Jeho l i turgická spomienka bola stanovená
na deň jeho narodenín, 26. októbra.

“Je vzorom osobnej dobrosrdečnosti
a  občianskych i náboženských cností,
otvorenosti , citl ivosti voči bolesti ,
skromnosti , pokory vo svojom živote
a  vykonávaní profesie, a tiež ako človek
milujúci múdrosť, bádanie, vedu, v službe
zdravia a vzdelávania. Je vzorom svätosti
angažovanej na obranu života,
v  h istorických výzvach, a obzvlášť ako
modelový príklad služby blížnemu bez
vylučovania kohokoľvek, tak ako Dobrý
Samaritán. Je človekom univerzálnej
služby.“ (príhovor pápeža Františka pri
príležitosti blahorečenia José Gregoria
Hernández Cisnerosa)

Z rôznych zdrojov pripravi la
Anežka Martina Zonnenscheinová

https://www.tribunadelinvestigador.com/edicion
es/2014/1 -2/art-2/
- http://www.santiebeati . i t/dettagl io/93266
- https://www.nacion.com/cables/el-medico-
de-los-pobres-es-beatificado-y-
venezuela/OHIBBKJMFBELDOCD4MEUUC3J
7U/story/
-https://www.vaticannews.va/sk/papez/news/20
21 -04/papez-venezuelcanom-vsetci-ste-
spoluobcanmi-blahoslaveneho.html
-https://www.tkkbs.sk/view.php?cisloclanku=20
21 0429028

1 0-ročná Yaxury Solárzano, ktorej
uzdravenie nemá vedecké vysvetlenie
a bolo komisiou odborníkov vyhlá-
sené za nadprirodzené. Dievčatko
bolo s rozsiahlým strelným poranením
hlavy v oblasti spánkovej kosti , ktoré
spôsobi lo značnú stratu krvi a mozgo-
vej hmoty prevezené do nemocnice
až štyri hodiny po incidente. Napriek
tomu, že jej stav bol kritický, trvalo
až 48 hodín, kým ju operovali . Matka
dievčaťa, ktorá bola horl ivá ctiteľka
José Gregória Hernandeza ho v  mod-
l i tbách žiadala o záchranu svojej
dcéry. Počas modlitby v čase chirur-
gického zákroku pocíti la ruku na
svojom ramene a počula hlas, ktorý
jej povedal: „Buď pokojná, všetko
bude v poriadku.“ Po 20 dňoch hos-
pital izácie odchádzala Yaxury z  ne-
mocnice úplne zdravá, bez problémov
chodi la, rozprávala a videla.

Zdroj: https://www.cathol icnews.com
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Narodil sa 24.6.1974 v Levoči, pokrstený bol 5.7.1974 v tom istom
meste. Má staršiu sestru a mladšieho brata, vyrastal v rodine,
v ktorej okrem krstu nebol vedený k viere. Starí rodičia boli horlivými
kresťanmi. Základnú školu (1980 – 1988) aj Gymnázium (1988 –
1992) študoval a ukončil v Levoči. V roku 1992 nastúpil na Fakultu
elektroniky a informatiky v Košiciach a inžinierske štúdia ukončil
v roku 1997. Postulát u minoritov absolvoval v rokoch (1997- 1998)
v Levoči, noviciát (1998 - 1999) v Kalwarii Pacławskej, v Poľsku. Na
juniorát pre rehoľných bratov nastúpil tiež v Poľsku (1998 – 2003)
v Radomsku a večné sľuby skladal 14.12.2003 v Levoči. Za kňaza
študoval na Teologickej fakulte Trnavskej univerzity (2005 – 2013)
v Bratislave a kňazskú vysviacku prijal 22.6.2013 v Bratislave

Životné príbehy obrátenia a nájdenia živého Boha niekedy začínajú na
cestách, ktoré majú k správnemu cieľu ďaleko. Ako však platí, Pán
odmení každú dobrú a vrúcnu túžbu po Pravde, či zmysle života a po
kratšom, či dlhšom túlaní sa po krivoľakých cestách privedie
hľadajúceho k Sebe. Toto by sme mohli povedať aj po prečítaní
dnešného rozhovoru s bratom Martinom Mária Kollárom OFMConv.,
ktorý v súčasnosti pôsobí ako gvardián minoritského kláštora v Levoči.
Dovolím si parafrázovať, že ako dobrý hospodár vynáša zo svojho vnútra
poklady živej viery, skúseností, prijatých milostí, ako aj ich ovocie a delí
sa s nimi. Oni nám nastavujú zrkadlo a ak ich prijmeme, jeho príbeh
nezostane pre nás - pokladom zakopaným...



2/2021

18

Vyrastal si v rodine, kde sa kresťan-
stvo nepraktizovalo. Napriek tomu
starí rodičia zohrali v Tvojej prvej kato-
líckej formácii významnú úlohu...

Vyrastal som v nepraktizujúcej rodine.
Od útleho detstva som bol pomerne
vážne chorý, čo ma viedlo k tomu, že
som sa viac zamýšľal nad zmyslom
života, nad tým, čo je pravda,... Starí
rodičia boli horlivými kresťanmi. Babka
sa starala v  kostole o  jeden oltár,
pravidelne chodila upratovať aj kostol
na Mariánskej hore, neskôr tam cho-
dievala aj na duchovné cvičenia,
dedko pomáhal s kosením na Marián-
skej hore. Aj babka z maminej strany
bola horlivá katolíčka. Ich príklad
láskavosti, dobrotivosti, vytrvalosti
v  dobrom ma rozhodne pozitívne
ovplyvňoval.

Túžba po hľadaní hlbšieho zmyslu
života Ťa spočiatku napriek tomu
viedla nesprávnym smerom. Akým?

Počas vysokej školy som absolvoval
kurz Silvovej metódy ovládania
vedomia, aby som liečil bratranca,
ktorý vážne ochorel. Nikomu som
o  tom nehovoril, a hoci po každej
meditácii, ktorú som za neho spravil,
sa mu výrazne zlepšil zdravotný stav,
bol som na rozpakoch, pretože som
u  neho nevidel radosť. Po troch
meditáciách som to nechal, lebo som
cítil, že tam nebolo niečo v poriadku.
Raz, po niekoľkých mesiacoch, keď
som videl ísť ľudí do Dómu sv. Alžbety,
som si povedal, že sa na to pozriem –
veď keď kresťanstvo existuje 2000
rokov, asi na tom niečo bude. Na moje

obrovské prekvapenie som zistil, že
omša je veľmi podobná s duchovnými
vecami, čo som zažil v Silvovej metóde
s jedným zásadným rozdielom: tu ľudia
hovorili buď vôľa Tvoja, kým v Silvovke
to, čo ja chcem sa musí stať. Pochopil
som, že aj keď sa nám možno zdá, že
chceme dobré veci, v  skutočnosti
existuje ďaleko krajší svet vnútornej
radosti, ktorú mi Pán doprial zažiť
počas choroby, hoci som vtedy ešte
v osobného Boha absolútne neveril.
Predpokladám, že sa to stalo vďaka
obetám a modlitbám starých rodičov.
Po tomto objave som začal chodiť do
kostola pravidelne. Všimol si ma
kamarát, ten ma zaviedol medzi
saleziánov na košickej kalvárii, neskôr
som začal chodiť aj medzi minoritov
v Levoči.

Kedy prišlo františkánske povolanie?

Po niečo vyše dvoch rokoch od svojho
obrátenia som zacítil povolanie do
zasväteného života. Asi tri mesiace
som s tým zápasil, nakoniec som to
prijal. Pri čítaní rozprávania o doko-
nalej radosti, v ktorej som videl moju
skúsenosť s hlbokým pokojom napriek
ťažkému zdravotnému stavu, pochopil
som, že František je „môj človek“.
Neskôr, keď som pocítil povolanie do
rehole, bolo mi jasné, že mám ísť za
Františkom. Keďže som poznal
minoritov, rozhodol som sa pre túto
rehoľu. Rodičia moje rozhodnutie
akceptovali. Vždy nás nechávali žiť
naše vlastné životy. Počas formácie,
najmä počas prvých rokov bolo pre
mňa ťažké, keď z rehole odchádzali
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postulanti, novici, či juniori, najmä keď
šlo o takých, u ktorých som videl hlbší
duchovný život. Ja som väčšie krízy
nemal. Možno až na jednu situáciu,
keď predstavený odo mňa chcel niečo,
o  čom som súdil, že je v  rozpore
s rehoľnými predpismi. Provinciál mi
dal za pravdu a bolo po probléme.

V akých kláštoroch si pôsobil, kedy
a  kde? Akej službe si sa najviac
venoval?

Okrem kláštorov, ktoré som spomínal
v rámci formácie, pôsobil som dvakrát
pol roka v  Spišskom Štvrtku – ako
rehoľný brat. Najprv počas pastoračnej
praxe pred večnými sľubmi, potom aj
po sľuboch. Venoval som sa najmä
ekonomickým a technickým veciam.
Neskôr som bol dva roky v Poprade –
Strážach, kde som sa okrem týchto
vecí venoval aj miništrantom. Rád si
spomínam na organizovanie hraných
krížových ciest a  farských plesov.
Potom som 14 rokov pôsobil v Brati-
slave. Najprv ako rehoľný brat, kde
som mal na starosti najmä ekono-
mické veci. Keď som pocítil povolanie
ku kňazstvu, pribudli študentské
povinnosti. Takmer po celý čas som sa
venoval miništrantom a chodieval som
do neokatechumenátneho spoločen-
stva. Štyri roky som sa venoval OFS, čo
viedlo k tomu, že som magisterskú
prácu napísal pod vedením Lucie
Hidvéghyovej, členky OFS, o  vývoji
vzťahov medzi OFS a Rádom menších
bratov. Bol som aj magistrom a vice-
magistrom bratov juniorov, istý čas
som sa venoval Rytierom Nepoškvrne-

nej a Ružencovému bratstvu, v menšej
miere aj iným spoločenstvám.

Tieto spoločenstvá a predovšetkým
komunita, v ktorej som žil vplývali na
moje dozrievanie. Nepovedal by som,
že u mňa došlo k výraznejšej premene.
Páči sa mi výraz obrátenie – nazna-
čuje, že človek ostáva ten istý, len
zmení smer. To podstatné vidím
v stálom hovorení Bohu áno, o čo sa
viac či menej úspešne stále usilu-
jem.  Od skúsenosti s  odmietnutím
Silvovej metódy sa to deje uvedome-
lejšie, s jasnejším rozpoznávaním, kam
smeruje ľudský a teda aj môj život. –
K zjednoteniu s Božou láskou.

Aktívne sa venuješ športovaniu. Aké
druhy preferuješ a prečo?

Je to najmä vytrvalostný šport: beh,
cyklistika, plávanie, pretože som videl,

Komunita levočských minoritov pred kláštorom
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že je to dobré pre moje zdravie. A vie
ma to voviesť do hlbšieho pokoja.

Tvoje záľuby, relax, najobľúbenejší
autori?

K  záľubám určite patrí spomínaný
šport, ktorý najradšej spájam s mod-
litbou ruženca. Veľmi sa teším, že som
počas pandémie napísal a vo vydava-
teľstve Lúč mi vyšla kniha Hľa, Tvoja
Matka. Obsahuje 220 biblických
ružencových rozjímaní vrátane roz-
jímaní o tajomstvách Františkánskeho
ruženca. Mojim najobľúbenejším
autorom je biblista Silvano Fausti
a základnými dielami Františkánske
pramene a Denníček sv. Faustíny.

Počas nášho života sa v mnohých
z nás vyformuje určitá životná pravda,
ktorou sa snažíme riadiť. Akým
krédom sa riadiš Ty?

Keďže za najdôležitejšiu pokladám ra-
dosť ako ju predstavuje sv. František,
mojím krédom je: „Skúste a  pre-
svedčte sa, aký dobrý je Pán.“ (Ž 34, 9)

Kde teraz pôsobíš, aké služby vykoná-
vaš?

Momentálne som gvardiánom v Levo-
či. Okrem kňazskej služby v našom
kostole denne navštevujeme tunajšiu
nemocnicu, raz týždenne učím v re-
edukačnom centre a kým sa dalo, raz
týždenne som slúžieval svätú omšu
a spovedal na Katolíckej univerzite
v Levoči.

Kedy Ti zverili prvých terciárov? V sú-
časnosti sa venuješ terciárom, kde,

odkedy?

Prvýkrát mi bolo zverené bratstvo sv.
Maximiliána M. Kolbeho v Bratislave –
Karlovej Vsi. Duchovným asistentom
som im bol v rokoch 2007 – 2011. Od
svojho príchodu do Levoče v auguste
2019 sa venujem bratstvu sv. Alžbety
Uhorskej v Levoči.

Akí sú dnešní terciári a čo im najviac
chýba podľa Teba? Kde Ty vidíš
rezervy v žití nášho povolania?

Pre každého človeka platí: „z plnosti
srdca hovoria ústa“. Podľa toho, čo
máme v srdci, podľa toho hovoríme,
konáme. Zároveň pre každého z nás
platí: „nepokojné je moje srdce, kým
nespočinie v Tebe, Bože“. Teda nakoľ-
ko prijímame Božiu vôľu, nakoľko sa
mu vo všetkom odovzdávame, nakoľko
mu vo všetkom dôverujeme, natoľko je
v nás pokoj, nadšenie, iskra. To som
videl skôr v neokatechumenáte – tam
sa ľudia stretávajú 2 – 4 krát za týž-
deň. Čítajú Božie slovo, spievajú ho,
zdieľajú a  popri tom mávajú aj iné
aktivity. Ako povedal Pán: „Bezo mňa
nemôžete nič urobiť.“ Jedno stretnutie
za mesiac pokladám za príliš málo,
aby mohlo výraznejšie ovplyvniť náš
život. Na Slovensku máme dosť bratov
prvého rádu, a myslím, že aj dosť iných
horlivých kňazov; z medzinárodného
bratstva nám prichádzajú nádherné
prebohaté materiály, ktoré OFS na
Slovensku dokáže kvalitne (aspoň mne
sa zdá) prekladať. No nie je šanca ich
prebrať a len čítanie bez objasňovania
sa mi nevidí. Samozrejme, nemožno
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vnucovať, aby sa niekto stretával čas-
tejšie, no bolo by, podľa mňa, užitočné
trochu viac naliehať na prvý rád, aby
sa častejšie venoval tým, čo majú
záujem. Som presvedčený, že z takých
stretnutí by sa zrodili aj rôzne ini-
ciatívy.

Všeobecná kríza povolaní sa dotýka
aj OFS. Kde zaostávame, prečo tak
málo oslovujeme druhých k novým
povolaniam?

Sv. Ján Pavol II. povedal, že povolanie
je odpoveď, ktorú dáva Boh modlia-
cemu sa spoločenstvu. No modlitba
nie je len to, čo ústne hovorím, ale
predovšetkým neustále hovorenie
Bohu „áno“ každým svojím skutkom,
slovom, myšlienkou v radosti a nadše-

ní. Tuším Don Bosco mal povedať, že
lyžička medu pritiahne viac múch, ako
celý sud octu. Keď bude naša dobrota
ako med, ľahšie pritiahneme ďalších.

Pandémia výrazne poznačila naše
životy, aj ten duchovný. Ako si vnímal
a vnímaš túto situáciu ?

Ako som spomenul, počas pandémie
som mal čas rozjímať a  písať. Ne-
smierne som Bohu vďačný za tento
čas. Pre mňa to nie sú len úvahy. Pán
Ježiš povedal: „Kto ma miluje, bude
zachovávať moje slovo a môj Otec ho
bude milovať; prídeme k nemu a uro-
bíme si uňho príbytok.“ (Jn 14, 23;
porov. 15, 7) Zachovávať slovo nezna-
mená len nezhrešiť, ale stále nad ním
uvažovať, riadiť sa ním, žiť ho.

S členmi OFS v Levoči
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V Zbierke z Assisi čítame: „Raz sa istý
brat opýtal sv. Františka z Assisi: „Brat
[František], prečo svojmu spoločníkovi
nekážeš, aby ti čítal nejaký úryvok
z  Písiem Prorokov a  iných Písiem,
vďaka čomu sa tvoj duch bude
radovať v Pánovi a okúsi najväčšiu
útechu?“ – Sv. František odpovedal:
„Brat môj, každý deň poznávam takú
sladkosť a  potešenie z  rozjímania
znakov pokory Božieho Syna v mojej
pamäti, že by som mohol žiť až do
konca sveta a  nebolo by mi veľmi
potrebné rozjímanie alebo čítanie
iných Písiem.“

Počas pandémie mi Pán doprial
naozaj veľa času, aby som mohol
rozjímať nad znakmi pokory nášho
Spasiteľa. Ak som po svojom obrátení
žasol, k akému vznešenému životu
nás Pán stvoril, teraz prežívam naozaj

čas radosti, šťastia, aké som doteraz
nezažil a spolu s Pavlom sa mi chce
zvolať:„Kto nás odlúči od lásky Božej?“
Odpoveď poznám – jedine ja sám, ak
zaváham a zľaknem sa ťažkostí.

Mnohí z nás veľmi ťažko znášali stratu
možnosti zúčastniť sa na bohosluž-
bách a prijímať živého Pána, veľmi
málo sa hovorilo o jej moci uzdravovať
dušu i telo... Osobne som celé
obdobie mohla v našej farnosti denne
prijímať za obmedzených podmienok,
no nie všetci mali túto možnosť...

Mnohí ľudia sú zranení tým, že dlho
museli žiť bez sviatostí. Zaiste je to
bolestná skúsenosť, no pripomeňme
si časy sv. Františka. Svätá Klára vo
svojej regule píše, že sestry majú
prijímať sväté prijímanie sedemkrát za
rok: na Vianoce, Zelený štvrtok,...
(RegKl 3, 12-14) Cirkev odvtedy prešla

Miništrantský tábor v Brehove 2020
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dlhú cestu a nebolo by správne vracať
sa do tamtých čias, no Pán pozerá na
našu snahu, na našu lásku a v mimo-
riadnych situáciách dáva mimoriadne
milosti. Nesmieme sa príliš kŕčovito
držať našich túžob a predstáv aj keď
sú v podstate veľmi dobré. A potom
u  nás bol kostol takmer celý čas
otvorený a keď bola povolená aspoň
minimálna účasť veriacich, mali sme
aj celodennú poklonou Sviatosti
oltárnej. Vždy sme boli k  dispozícii
vyslúžiť sviatosti, nikoho sme neod-
mietli. Kontakty boli na nástenke aj na
webe. Žiaľ, niekoľkokrát nás nepustili
do nemocnice na niektoré oddelenia
k umierajúcim, no inak sme, hoci vo
veľmi obmedzenom režime, prakticky

nepretržite slúžili tým, čo sa na nás
obrátili. Teda ja to nevidím až tak
tragicky, najmä keď si uvedomíme, že
takmer v celom svete je nedostatok
kňazov.

Ako vždy, ukončíme náš rozhovor
prianím nám terciárom i ostatným
čitateľom...

Rád by som všetkým poprial: Neustále
sa radujte, bez prestania sa modlite,
vo všetkom vzdávajte vďaky, lebo to je
Božia vôľa pre vás (porov. 1 Sol 5, 16-18).

Ďakujem za rozhovor
sr. Mária Marcela

Tábor pre mladých - Levoča 2020
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Br. Martin Mária Kollár napísal v r. 2013 diplomovú prácu: VÝVOJ VZŤAHOV
MEDZI františkánskym SEKULÁRNYM RÁDOM A RÁDOM MENŠÍCH BRATOV,
ktorá prináša okrem menej známych informácií aj mnohé zamyslenia a podnety
pre vernejšie žitie charizmy nášho zakladateľa. Prinášame z nej autorove
odpovede na niekoľko vybraných otázok.

Tvoja diplomová práca sa venuje
historickému vývoju vzťahov medzi
Tretím a Prvým františkánskym
rádom. Prečo práve táto téma?

Tvoríme františkánsku rodinu a v rodi-
ne je užitočné všímať si vzťahy. Nielen

preto, aby boli korektné, ale predovšet-
kým preto, aby boli v čo najväčšom
súlade s Božou vôľou. Boh je láska –
láska Otca, Syna a Ducha Svätého
a my sme stvorení na jeho obraz. Naša
láska a naše vzťahy majú dozrievať
podobne ako sa to deje v rodine.
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Prakticky po 700 rokoch bolo umož-
nené, aby si svetskí františkáni
vytvorili vlastnú hierarchiu, aj keď
boli obdobia, kedy žili v značnej nezá-
vislosti od Prvého rádu. Prečo podľa
Teba túžili po samostatnosti keď im
pomoc a podriadenie sa bratom I.
rádu zaručovalo mnohé výhody ako
napr. nezúčastňovať sa vojen,
nepodliehať vo všetkom feudálnemu
pánovi a podobne...?

Ako v  rodine dospievajúci človek
potrebuje istú nezávislosť, aj Tretí rád
sa o to usiloval. Sloboda však musí
byť spojená so zodpovednosťou.
Musíme si uvedomiť, že terciári
v stredoveku boli z pohľadu cirkevných
aj svetských autorít chápaní ako
duchovné osoby – tzv. ecclesiasticus
(alebo clericus), vďaka čomu mali
rôzne privilégia. Veľmi dôležitým
v tomto období mnohých lokálnych
a regionálnych vojen bolo spomenuté
právo nezúčastňovať sa bojov. Na
druhej strane bývali vo svojich
domoch – vo svojich rodinách – ich
predstavení ich v prípade problémov
nemohli premiestniť, ani ich výrazne
obmedziť.

Aké okolnosti potom nastali, že sa
situácia zmenila a stávali sa úzko
spojení a riadení bratmi I. rádu?

Boli to práve mnohé problémy, ktoré
kajúcnici (ako boli terciári nazývaní)
spôsobovali. V  druhej polovici 13.
storočia bol napísaný spis pripisovaný
sv. Bonaventúrovi: „Dvanásť dôvodov
prečo by sa menší bratia nemali
zaväzovať voči kajúcnikom“. Píše
o právnych sporoch, deliktoch, dlhoch,
vzájomných sporoch, manželskej ne-
vere, atď. To všetko sa zrejme týkalo

len malej časti terciárov, no pri
obrovskom náraste členov a s tým
spojeným nárastom vplyvu na celú
spoločnosť, menší bratia, ktorým bola
zverená starostlivosť o kajúcnikov, boli
vystavení mnohým napätiam. Uvede-
ný spis dodáva, že v časoch svätého
Františka sa bratia, pre ich svätosť,
vyznačovali veľkou ochotou, čo v tej
dobe už nie je. Keďže menší bratia už
nemali prvotný zápal, nechceli sa
príliš zaťažovať starostlivosťou o ka-
júcnikov a chceli mať väčší vplyv na
ich spoločenstvá. Jednalo sa predov-
šetkým o osobu vizitátora, ktorý mohol
v  prípade potreby udeliť pokánie,
alebo aj vylúčiť z bratstva.

Prví bratia, aj terciári profesiu neskla-
dali do rúk (duchovnej osoby), ale
prijatím kajúcneho rúcha - habitu.
Mnohí muži i ženy všetko opustili
a „oblečením i životom“ boli spojení
so sv. Františkom. Prečo mal jednot-
ný, chudobný odev taký význam?

Bol znakom zasvätenia danej osoby.
Každý, kto túto osobu videl, hneď to
vedel. Ak by sa nevhodne správala,
mohol na to upozorniť duchovné
autority. Zároveň bol aj určitou
askézou – zrieknutím sa „jemných
a pestrých odevov“ ako sa vyjadril sv.
František. Teda odev neustále tejto
osobe pripomínal, kým je a znášaním
určitého nepohodlia kajúcnik znova
a znova potvrdzoval svoje odovzdanie
sa Bohu.

V diplomovej práci čerpáš aj od histo-
rika Raffaele Pazzelliho, ktorý okrem
iného vyzdvihol nový Františkov po-
hľad na kajúcnika. Môžeš nám ho
priblížiť?
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Podľa Františka byť kajúcnikom
neznamená len patriť do akéhosi
stavu, do ktorého stačí vstúpiť a za-
chovávať isté normy. Naopak je to
putovanie, ktoré vedie k Bohu,
k intímnemu vzťahu s ním. František
zdôrazňoval význam lásky, ktorá
vzrastá v duši kajúcnika očareného
Božou láskou. Evanjelium vníma ako
posolstvo pre život vo svete.

II. Vatikánsky koncil vyzval k obnove
rehoľného života a k návratom
k prameňom a duchu zakladateľov.
Tým podnietil aj snahu o prehĺbenie
františkánskej charizmy a vyzval na
poverenie laikov väčšími úlohami
a samostatnosťou. V tomto smere
bola významná Regula pápeža Pavla
VI. pre terciárov. Pripomeň najvýz-
namnejšie body a zmeny v porovnaní
s regulou v minulosti.

Generálne konštitúcie z roku 1957
zabraňovali bratstvám miešať sa do
civilných alebo výslovne ekonomických
a politických záležitostí, nová regula
povzbudzuje k tomu, aby sa svetskí
františkáni jednotlivo alebo aj spoloč-
ne angažovali na poli verejného života.

Ak konštitúcie umožňovali zriadenie
rád dôverníkov na regionálnej, provin-
ciálnej, národnej a generálnej úrovni
podľa noriem štatútov každej vetvy
františkánskej rodiny, táto regula
pojednáva o miestnych, oblastných,
národných a medzinárodných brat-
stvách navzájom združených a pospá-
janých podľa vlastnej legislatívy –
podľa tejto reguly a vlastných konšti-
túcií.

Navyše na všetkých úrovniach bratstvá
vedie a oživuje rada a minister, ktorých
volia členovia so sľubmi. Nepredpo-
kladá sa teda najvyššia rozhodovacia
kompetencia v  rukách riaditeľa (člena
Prvého rádu, príp. TOR), ako to usta-
novovali predkoncilové konštitúcie.
Rada miestneho bratstva prebrala aj
kompetenciu rozhodovania o prijatí
nových členov, ako aj o prepustení
z rádu. Ako vidíme Regula Pavla VI.
predstavuje zásadný zvrat, čo sa týka
nezávislosti svetských františkánov od
Prvého rádu.

Poukazuješ na veľký význam spolu-
práce zástupcov 1. a 3. rádu pri
príprave nových legislatívnych textov
a jej prínos k vlastnej autonómii –
najmä tvorby vlastnej riadiacej
štruktúry. Pokiaľ však ide o sociálnu
angažovanosť a žitie kajúcneho roz-
meru konštatuješ, že žiaľ potom
nedošlo k viditeľnému pokroku.
V čom vidíš najvážnejšie príčiny?

Legislatíva je dôležitá, no byť zasvä-
tenou osobou predovšetkým znamená
žiť osobný vzťah ku Kristovi. Je to vzťah
lásky. Ako hovorí sv. František „len
vrúcna láska robí, že svätí konajú so
zápalom“. Samotný Pán Ježiš vraví, že
bez neho nemôžeme nič urobiť (porov.
Jn 15, 5). Je teda potrebné zintenzívniť
duchovný život a vo všetkom slúžiť
blížnemu ako Pánovi (porov. Ef 6, 7).

Ďakujem za rozhovor
sr. Mária Marcela
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PPoozzvváánnkkaa nnaa dduucchhoovvnnéé ccvviiččeenniiee vv LLeevvooččii
Dátum: štvrtok 1 6.9. – nedeľa 1 9. 9. 2021

Miesto: Mariánska hora – exercičný dom

Exercista DC: páter Martin Mária Kollár OFM Conv.

Téma DC: 800 rokov Memoriale Propositi (1 221 -2021 )

Program: Začiatok 1 6. 9. o 1 5:50 hod. – sv. omša v kostole Ducha Svätého

v  Levoči. Presun na Mariánsku horu. Priebeh DC bude spresnený. Ukončenie

v  nedeľu po obede o 1 3:00 hod. v exercičnom dome na Mariánskej hore.

Účastnícky poplatok: 60 eur

Ubytovanie v exercičnom dome v dvoj a trojposteľových izbách. Strava

zabezpečená od večere 1 6. 9. do obeda 1 9. 9. 2021 , čiže tri dni .

Je potrebné si doniesť:

Jeruzalemskú Bibl iu a Liturgiu hodín.

K odberu bude kniha p. Martina

„Hľa, Tvoja Matka“

220 bibl ických ružencových rozjímaní

+ františkánsky ruženec.

FRANTIŠKÁNSKA rodina

Záujemci sa môžu prihlásiť
u Jána Petra Pavlikovského:
mail : j .p.pavl ikovsky@gmail .com
mobil : 0949 11 8 765
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Latinské slovo rekreácia je zložené zo slov: re – creare, čo znamená znovu

– vytvoriť. Slovné spojenie, ktoré krásne i lustruje podstatu dovolenky - času,

ktorý je určený na obnovu fyzických, psychických a v neposlednom rade

i   duchovných síl . Práve letné obdobie je ako stvorené na oddych a dovolenku.

Rekreácia môže mať nielen pasívnu, ale aj aktívnu podobu. Horšie je, ak

si myslíme, že dovolenku nepotrebujeme, alebo si ju nemôžeme dovoliť.

Oddych a dovolenka nie je luxus, ale dôležitá ľudská potreba. Generálne

konštitúcie OFS odporúčajú rekreáciu a nabádajú svetských františkánov,

aby sa staral i o rovnováhu medzi prácou a odpočinkom (porov. GK, čl.21 ,2) .

Oslovi l i sme členov rôznych františkánskych spoločenstiev a požiadal i

o  odpovede na dve otázky:

Potrebuje dovolenku aj duchovný život človeka?

Tvoj recept na dobre strávenú dovolenku?

Na otázky odpovedala školská sestra sv. Františka, bratia minoriti a národní

ministri OFS Čiech a Slovenska.

sr. Františka Čačková OSF

FR ANKETA
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Mám len jeden recept spojiťpríjemné
s  užitočným.
Nerobiťveci nasilu - lebo taký bol plán,
a  nebáťsa experimentovať. Veďpri
dovolenke sa máš odreagovať
a  oddýchnuť.

P.Samuel Hurajt OFMConv.
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Potrebuje dovolenku aj duchovný život
človeka?

Áno, aj duchovný život človeka potrebuje
relax. Docielime ho tým, že sa musíme
oslobodiť od mobilu, počítača, rádia
a hlavne televízie. Bývam v rodinnom
dome a keď si večer alebo aj cez deň

sadnem na terasu, oslobodený od spomínaných vymožeností doby, nielen
telo, ale aj duša môže byť zregenerovaná. Stačí sa stíšiť a vtedy začneme
vnímať Božie stvorenstvo, vidíme krásu oblohy, počujeme spev vtákov,
obdivujeme krásu každej rastlinky, môžeme cítiť jemný vánok a celú
prírodu tak, ako ju stvoril Boh. Je to ako balzam na telo i dušu. Dovolenka
pre duchovný život neznamená, že sa prestaneme modliť, ale naopak. Keď
som sa modlil cez deň jeden ruženec, môžem pridať druhý, tretí alebo aj
štvrtý. Modlitbu môžeme prirovnať k studni, z ktorej čím viac čerpáme, tým
je voda z nej čistejšia, zdravšia a žriedlo sa zväčšuje. Ak by sme prestali
čerpať vodu z tejto studne, prameň by sa mohol aj stratiť. Tak, ako telo
potrebuje spánok, aj duchovný život človeka potrebuje stíšenie pre
modlitbu. Modlitba je vlastne pokrm pre duchovný život človeka.

Tvoj recept na dobre strávenú dovolenku:

Uprednostňujem poznávacie dovolenky, ale neodmietnem ani pobyt pri
mori. Navštívil som Lurdy, Fatimu, Rím, Assisi a Rietske údolie, prešiel som
celé Mexiko, ktoré som zavŕšil pri Panne Márii Guadalupskej. Najkrajšie
zážitky mám zo Svätej zeme, kde som putoval niekoľkokrát. Z týchto
svätých miest som si každý deň písal podrobné poznámky, ktoré mi poslúžili
k napísaniu práce „Putovanie po Svätej Zemi dejinami spásy“. Aj
s odstupom času sa môžem v spomienkach vrátiť na tieto miesta a môžem
z nich čerpať. Preto radím písať si poznámky z každého dňa stráveného
na dovolenke.

Jozef Gazdík OFS
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Luboš František Kolafa OFS
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pripravi l Pavol Železník

P.Tomáš Lesňák OFMConv.

Potrebuje dovolenku aj duchovný

život človeka?

Samozrejme, potrebuje. Veďzmysel

dovolenky je, aby sme sa občerstvili,

dali do poriadku či naštartovali a

určite aj duchovne. Naše duchovné

a fyzické zdravie sú prepojené

nádoby: ak sme vyčerpanífyzicky je veľmi ťažké daťsa do poriadku

duchovne. V tomto zmysle je dovolenka pre duchovný život, zvlášť

u človeka, ktorý pracuje duševne, nevyhnutná. Myslím, že ľudia ktorí

pracujú manuálne to majú ľahšie, a dovolenku pre svoj duchovný

život až tak nepotrebujú, veďsa môžu modliťaj počas svojej práce.

Keby som však tvoju otázku čítal v zmysle, či človek potrebuje

dovolenku od duchovného života, tak by som povedal, že je to

príťažlivý omyl. Radi veríme tomu, že keďniečo nebudeme robiť

(napríklad, že nebudeme chodiťna sv. omšu v čase prázdnin) bude

sa nám to potom viac chcieť.

Tvoj recept na dobre strávenú dovolenku?

Keď mám za sebou fyzicky náročný čas, tak - odporúčam - začať

oddychom tela, to jest štedro sa vyspať. Potom, zariadiť si deň tak,

aby som ho mohol žiť bez pohľadu na hodinky. Pre mňa ako rehoľného

kňaza je teda najlepšou dovolenkou nejaká jednoduchá ručná práca

v tichu: bez počúvania, bez hovorenia, bez riešenia ľudí. Okrem

toho, to čo ma duchovne občerstvuje je úprimnosť pred Pánom.

Tiež vždy vrelo odporúčam.
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Na záver ankety pripájame recept na dovolenku od troch posledných pápežov:

Pre Benedikta XVI. prázdniny, ktoré často trávil
za čias svojho pontifikátu v Castel Gandolfe,
znamenali predovšetkým nájsť si čas na knihu
a na štúdium. Relax a oddych nachádzal aj pri
hre Mozartových diel na klavíri a obľubeným
relaxom boli aj jeho večerné prechádzky
k Lurdskej jaskynke vo Vatikánskych záhradách
s ružencom v ruke.
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info Národnej rady OFS
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Aj keď sa zakaždým tešíme na stretnutia nášho Miestneho bratstva sv. Antona
Paduánskeho v Trnave, predsa tentoraz to bolo mimoriadne.

Po dlhých mesiacoch sme v našej miestnosti bol i opäť naživo spolu. Určite ste
prežíval i podobnú radosť aj vy na svojom prvom polockdownovom stretnutí. Dôvodov
tešiť  sa bolo viac. Privítal i sme nového duchovného asistenta, pátra Ginepra. Svätú
omšu odslúži l za Božie požehnanie a pokoj pre naše rodiny. Pri nej sme s veľkou
radosťou pri jal i do obdobia formácie manželov Danku a Maroša. Na obrade bol
v  kočíku prítomný aj ich mesačný syn Jonáško, ich piate dieťatko. S láskou
a  modl itbou sme si   pospomínal i   na nášho obetavého brata Bonaventúru, Paľka
Hornáka, ktorý nás v marci predišiel k Pánovi do večnosti ; dúfame, že ho tam ako
verného terciára privítal aj svätý František a patrón nášho bratstva svätý Anton.
Formátorka Katka nám pripomenula myšl ienky z predvlaňajšieho  l istu MR OFS ku
Dňu rodiny. Páter Ginepro plánuje pre nás na september duchovné cvičenia; dúfame,
že na rozdiel od minulého roka sa budú môcť aj zreal izovať.   A už sa tešíme aj na
júlovú púť do Turzovky k Panne Mári i , veríme, že aj s vami všetkými.

MB sv. Antona Paduánskeho v Trnave

OPÄŤ SPOLU

Manželia Danka a Maroš vstupujú do obdobia formácie
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Publikácie vydavateľstva Serafín, z ktorého produkcie ponúkame dva tituly, boli a sú
jedným z konkrétnych foriem apoštolátu Františkánskej provincie na Slovensku a to už
od roku 1922, keď vyšlo prvé číslo mesačníka Serafínsky svet. Zároveň tiež bola
vytvorená "knižná dielňa" s názvom "Knižnica Serafínskeho sveta". Činnosť vydavateľstva
Serafín bola po štyridsaťročnej prestávke obnovená v roku 1990 . Opäť bolo možné
publikovať nové knihy a časopis Serafínsky svet, ktorý vychádzal v mesačných intervaloch
do roku 2000. Aj dnes zostáva zamerané najmä na vydávanie kvalitnej františkánskej
duchovnej literatúry v obvyklej tlačenej, alebo v elektornickej podobe. Ponúka knihy
pre náročného čitateľa, ale aj také, ktoré si zamiluje každý, kto chce rozvíjať svoj
duchovný život.
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Niekedy si myslíme, že nám naše modlitby stačia
a neradi siahame po iných, alebo nepotrebujeme
radiť, čo a ako sa máme modliť. Možno práve to
je dobrý dôvod prečítať si knižku známeho
františkána Slavka Barbariča, kňaza, teológa
a  oddaného duchovného sprievodcu, ktorý je
neodmysliteľne spojený s Medžugorím. Vreckové
vydanie jeho modlitieb sa rodilo v ovzduší
miesta, ktoré voňalo prítomnosťou milovanej
Gospy, Kráľovnej pokoja. Poteší nádhernými
úvahami a povzbudeniami, ktoré dopĺňajú posol-
stvá Panny Márie. Vrúcnosť a originálnosť slov-
ných vyjadrení prebúdzajú lásku v našich, často
jednotvárnou modlitbou otupených srdciach
a vedú bližšie k Ježišovi. Jej cieľom nie je, aby
sme opustili tradičné modlitby, ale naučili sa
modliť srdcom. Autor v úvode píše: „Každú mod-
litbu sa môžeme narýchlo pomodliť … a byť
spokojní. Ak tak urobíme, môže sa nám stať, že
sa nestretneme s Ježišom a Máriou a budeme
bezmyšlienkovite márniť čas“ A modlitba bude
mŕtva, ak do nej nezapojím svoje srdce. Srdce
preplnené láskou k Bohu a blížnym, akým bolo
Slavkove, vynáša poklady úcty, chvály, úprimných
prosieb a očarúva jednoduchosťou a krásou

modlitby. Či už ide o ranné, večerné modlitby, modlitby ruženca, adorácie,
modlitbu pred sv. omšou, za uzdravenie, vďakyvzdanie, poklonu k sv. Krížu
a ďalšie. Štvrté vydanie knižky svedčí o jej veľkej hodnote. Ak si ju objednáte
cez vydavateľstvo Serafín na internete, zaplatíte iba 3,50 EUR.

Slavko Barbarič
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V desiatich kapitolách originálnym spôso-
bom rozvíja tému Božieho zjavenia a ľudské-
ho poznania. Nejde o teóriu. „Táto obdivu-
hodná zbierka kníh a listov nazvaná Biblia
má za úlohu priviesť do úžasu! Jej úlohou je
božská premena, nie vybudovanie intelek-
tuálneho povedomia či pohladenie nášho
„malého ega“.

Tieto myšlienky stručne vyjadrujú zámer
autora Richarda Rohra, plodného františkán-
skeho kňaza, ktorý žije v Novom Mexiku.
Jeho diela sú opakovane vydávané po celom
svete, Slovensko nevynímajúc. Autor duchov-
nej, kontemplatívnej modlitby a mužskej
spirituality sa v knihe Veci skryté venuje sv.
Písmu a témam, ktoré sú blízke každému,
nielen veriacemu človeku. Toto dielo, rovna-
ko aj jeho ostatné, stránka za stránkou nás
pozýva zamyslieť sa často novým spôsobom
nad silou Božieho Slova, jeho mocou meniť
naše poznanie, vnímanie a premieňať nás
na Božie deti, nové stvorenie už počas nášho
života... Ak sme ustrnuli, a Písmo nám
pripadá ťažké, prípadne nudné, autor nám
pomôže osvetliť mnohé Božie pravdy, po-
solstvá a znovu objaviť duchovnosť Biblie,
knihy kníh. Predávaná na internete má vo
Vydavateľstve Serafín cenu 11,60 Eur.

„ Myslím, že odpustenie je jediný jav, pri ktorom naraz zažívame tri veľké
milosti: Božiu nezaslúženú dobrotu, hlbšiu dobrotu toho, ktorému sme
odpustili, a nakoniec vlastnú nezištnú dobrotu. To je naša odmena. To robí
z tajomstva odpustenia taký jedinečný nástroj vykúpenia. A človeka nič iné
tak veľmi vnútorne nepremieňa.“ (Úryvok z knihy Veci skryté)
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Levoča:



FRANTIŠKÁNSKA rodina

49



Mesačné modlitbové úmysly 2021
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